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Első érettségi Salgótarjánban.
Csendes észrevétlenséggel, min­

den külső emóció kiváltása nélkül 
folytak le a helybeli reálgimnázi­
umban az első érettségi vizsgálatok. 
Bár az intézet igazgatósága lapunk 
utján közölte a vizsgák idejét s 
arra meghívta nemcsak az érde­
kelt szülőket, hanem a tanügy és 
főleg az intézet iránt érdeklődőket, 
városunk és vidéke társadalmában 
ez nem vált különös eseménnyé, 
nem nőtte ki magát szenzációvá, 
legfeljebb egy-két száz ember, in­
kább szülő és gyám részben gon­
dolatban, részben a valóságban 
vett részt városunk ezen kulturá­
lis horizontján, hogy nemcsak do­
kumentálja érdeklődését szülői 
szempontból, de egyben /keretet 
adjon annak a kulturális gondo­
latnak és munkának, mely ezen 
eseménytelen eseményt végre létre 
hozta.

Nem akarunk visszatekinteni 
a múlt messzeségébe, csak két 
három évtizedre pillantunk vissza 
s ezen visszapillantással óhajtjuk 
némiképen megörökíteni, a közöm­
bösségből egy történeti ponttá 
fixirozni ezen, városunk fejlődésé­
ben mindenesetre kimagasló kul­
turális tényt. Ha megkérjük most 
ez alkalommal Salgótarján ama la­
kosait, kik közel három évtized­
del ezelőtt, tehát Nagymagyaror- 
szágunk gazdasági virágzásában a 
helybeli polgári fiú és leányiskola 
megalapozásában fáradoztak, hogy 
gondoljanak vissza arra a tömén­
telen munkára, kílíncselésre, míg 
ezen intézet hajlékot, telket, majd 
állandó és megfelelő épületet ka­
pott, azok feltétlenül el fogják is­
merni azt a rendkívül nagy mun­
kát és ambíciót, mnlyet néhány 
ember fáradozásával és áldozat­
készségével, a békebeli gazdasági 
viszonyokkal össze sem hasonlít­
ható mai kifosztottságunk mellett 
életre hívott, hogy abból most, 
hat-hét év elmúltával nyilvános 
jogú reálgimnázium létezhet váro­
sunkban.

1923-tól, 1927-ig mint előké­
szítő tanfolyam működik, növen­
dékei állami reálgimnázium ma­
gántanulói, 1927/28. és 1928/29. 
tanévekben már nyilvános jogú 
intézet az I—VID. osztályokra, de 
az érettségit a növendékek állami 
intézetben, ismeretlen körben, ide­
gen tanári kar előtt kénytelenek 
még letenni s mindenkor dicsé­
retre méltó eredménnyel, mig 
végre a most elmúlt tanévben az 
érettségi vizsgálatokra is nyilvános 
jogot kapván az intézet, egyenlővé 
vált a többi nyilvános jogú gimná­
ziumokkal. Hogy ezen, aránylag 
rövid időn belül az intézet ekkora 
fejlődést és eredményt mutatt fel, 
abban az erkölcsi támogatáson és 
anyagi áldozatkészségen felül elvi­
tathatatlan érdeme van annak a 
tantestületnek, mely minden ne­
hézségen, hiányon, bizonytalansá­
gon felülemelkedve pedagógiai tu­
dásának legjavát, ambíciójának 
csimborasszóját ajándékozta. legke­
vésbé a saját, hanem csakis a' nö­

vendékek érdekében, mert ezek 
produktumán keresztül volt legin­
kább megalapozható, felépíthető, 
úgy az állami ellenőrző szervek, 
mint a nagy áldozatokat hozó vál­
lalatok előtt az intézet jövője és 
további fejlődése. Nagyon sok 
gáncs érte és éri még ma is az 
intézetet azért, mert tandija az 
ország hasonló intézeteivel szem­
ben jelentékenyen magasabb, de 
a gáncsolok elfelejtik, hogy az in­
tézet a vállalatok és a város je­
lentékeny áldozatának dacára a 
maga anyagi erejére van utalva és 
a növendékekre kiszabott dijakból 
kell magát fenntartania, Elfelejtik, 
hogy ha ezen intézet ma nincs 
meg, nagyon sok szülő gyermeke 
nem járhatna gimnáziumba, mert 
a lakás, koszt, utazás és egyéb1 
mellékesek költségeit semmiesetre 
sem bírná a szülő fedezni, mig az 
itteni tandíj leróvását mégis csak 
könnyebben tudja összekuporgatni 
s ez által gyermekének magasabb 
kiképzést nyújtani.

Mindezen eredmény a kezde­
ményezők nagy munkájának és 
áldozatkészségének, továbbá a 
kezdet nehézségeit emberfeletti 
szorgalommal, kitartással leküzdő, 
kiváló képzettségű tanárikar ambí­
ciójának köszönhető s városunk 
társadalma büszke lehet ma, hogy 
egy oly intézmény áll rendelke­
zésére, melyet 60—100 kilométe­
res körzetben eddig nélkülözni 
kénytelen volt.

A mindennapi szorgos, lüktető 
munka a föld felett és föld alatt 
alig vett tudomást arról, hogy 15 
ifjú élet adott számot arról, váj­
jon elkészült-e a mai nehéz, küz­
delmes életre. Nem vett tudomást 
arról, hogy 15 ifjú tündöklő sze­
mekkel, kipirult orcával, telve a 
becsület erényeivel, kötelességtu­
dással, hazaszeretettel, zsolozmázta 
a Te deum laudámust s bizakodó 
reménnyel, ambíció buzgósággal, 
kifeszitett mellel indul a szebb és 
jobb jövőbe, hogy ideáljait megva­
lósítsa s mutassa, mennyire birto­
kában van annak az erőnek, mely- 
lyel az Élet minden eléje álló tor­
nyait képes ledönteni. Ugyanakkor 
azok, akik ezen ifjakat kibocsátották 
az életbe, mint a sajkát a háborgó 
tengerre s azok, akik ezen kibo­
csátást végignéztük, már látjuk is 
a borongós felhőket felettük s 
s szorongva lessük, vájjon átjut-e 
mindegyikük vihar nélkül a nap­
sugaras, virágtól pompázó partra, 
hol idealizmussal telített lelkűk 
megtalálja mindazt, mit képzeletük 
szárnyán eddig befutottak és átre­
pülni akarnak.

Mert azok, kik ezen sajkák 
vizrebocsátását ma végignézik, leg- 
többnyire hasonló idealizmussal 
indultak az életnek s mind többé- 
kevésbé hajótöröttként kerültek a 
partra, hol mindentől kifosztva, 
nehéz munkával törik az ugart 
s ideálizmusuk megmaradt foszlá- 
nyávából yetik a magot, melyből 
a szindus, virágpompáju mezőt 
— Nagymagyarországot — remé­

lik életre hívni. Az a néhány sze­
rencsés társuk, kinek sajkája 
olyan partot érti hol az élet hab­
zsoló örömeit találták, azok neki 
feküdtek ezen örömöknek, elnyer­
tek mindent, mit az élet nyújtott 
és nyújtani fog, de elveszítették 
lelkűk telítettségét, idealizmusát s 
ma állig begombolkozva törtetnek 
tova s üres lelkűk nem kíséri, sőt 
nem akarja kisémi ezen ifjú saj­
kákat, nehogy kénytelenek legye­
nek veszély eseten segítségükre 
sietni.

A magyar fajból, sajnos, mindig hi­
ányzott az érzék a gazdasági nagy kér­
dések iránt. Ennek legfőbb oka Ausztriá­
val való közösségük volt, mert hiszen 
Ausztria mindent elkövetett, hogy min­
ket gazdaságilag gyámságban tartson, 
másrészt a kormány, az országgyűlés és 
a közvélemény is közjogi kérdésekkel 
foglalkozott elsősorban és ezek mellett 
a gazdasági kérdések eltörpültek. Az 
1867-es minisztérium bő programmjában 
csak közjogi kérdésekről volt szó. De 
nemcsak az Ausztriával való közössé­
günk volt egyetlen oka annak, hogy a 
magyar gazdasági élet nem tudott kifej­
lődni, hibás volt ebben a vezető-társa­
dalom is. Társadalmi előítéletek képez­
ték annak akadályát, hogy jó családból 
származó, vagyonos és tisztes családi 
tradíciókra visszatekintő fiatalemberek 
kenyérkeresö pályára menjenek és hogy 
egy ilyen pályán érvényesítsék azt a pu­
ritán érzést, amelyet a szülői otthonban 
magukba szívtak. Csak később, amikor 
a viz már a szánkig ért, kezdtünk sza­
kítani ezekkel a maradi tradíciókkal. Ha 
ez a szakítás ezelőtt 50—60 évvel meg­
történt volna, akkor Magyarország ma, 
úgy politikai, mint gazdasági téren, de 
társadalmi struktúrája tekintetében is, 
jóval előbb volna, mint ahol van. Ma 
már mindenki érzi, tudja, hogy a gazda­
sági kérdések úgy az egyén, mint az 
állam életében elsőrendű szerepet játsza­
nak. A kényszerűség, az évről-évre sú­
lyosodé gazdasági helyzet érlelte meg 
bennünk ezt a felismerést.

Kétségtelen, hogy a gazdasági élet 
terén komoly bajok vannak, amelyeken 
segíteni kell, de lehet is segíteni, mégpe­
dig a gazdasági élet összes ágazataira 
kiterjedő céltudatos, gazdasági politiká­
val. Ehhez a gazdasági politikához tar­
tozik az is, — és én gazdasági életünk 
tartós és állandó javulását főleg attól vá­
rom — hogy más államokkal szoros gaz­
dasági kapcsolatokat létesítsünk. Köz­
ponti fekvésünk is erre predesztinál ben­
nünket és itt van a Duna, amely a leg­
olcsóbb és legegyszerűbb összeköttetés 
Magyarország és szomszédai, a Nyugat 
és Kelét között és egyenesen arra van 
hivatva, hogy Közép-Európa közgazda­
sági életének lüktető ere legyen. Alá­
húzom, hogy nem politikai, hanem tisz­
tán gazdasági kapcsolatra gondolok és 
ma még azt se merném megmondani, 
melyek azok az államok, amelyekkel uj 
gazdasági kapcsolatok létesítése kívána­
tos volna. Erre a kérdésre, minden más 
októl eltekintve, már csak azért se fe­
lelhetni, mert hiszen a háború megindí­
tásához elég egy nemzet akarata, de 
hogy békét kössünk, ahhoz mindkét fél­
nek egységes akaratára van szükség.

Valószínű, hogy ha Magyarország 
más államokkal szorosabb gazdasági kap­
csolatokat létesítene, vagy ha talán tagja 
lenne egy nagyobb gazdasági egységnek, 
egy nagyobb gazdasági területnek, akkor 
nálunk a termelés egyik, másik ágában 
hátrányok mutatkoznának. Ez elkerülhe­
tetlen, mert hiszen minden változás a 
gazdasági életben természetszerű zökke­
néssel jár. Ezzel szemben azonban ex­
portlehetőségeink megnövekednek, fölös-

De azért ne csüggedjetek fiuk! 
Indítsátok csak el bátran sajkáito­
kat a tengerre s mi, kik szeretet­
tel nézünk Titeket érezzük, hogy 
megfogtok birkózni a tenger há­
borgásával, a vésszel, viharral, 
mert lelketek idealizmusa erőt, bá­
torságot, kitartást fog nyújtani f 
ha egyiktek-másiktok sajkája el­
merülni kezdene, ott leszünk mi 
kik még idealizmusunk féltve őr­
zött maradványával a szépet és 
boldogságot nyújtó partra segítünk!

Kossik István.

legeinket el tudjuk adni, a munkanélkü 
liség problémája vagy teljesen megszűn­
nék, vagy legalább nagy mértékben eny­
hülne; vállalataink, pénzintézeteink mű­
ködésűket a mostaninál sokkal nagyobb 
területre lesznek képesek kiterjeszteni 
és remélhetjük azt is, hogy az intelligen­
cia bizonyos ágaiban előálló feleslegein­
ket, amelyeket itt, a szűk határok között 
elhelyezni nem tudunk, más országok­
ban megélhetéshez, kenyérhezjuttathatjuk.

A gazdasági közösség közös érde­
keket teremt, az emberek sűrűbben 
érintkeznek egymással, megismerik és 
megértik egymást és idővel el fog tűnni 
az a háborús atmoszféra, amely olyany- 
nyira megnehezíti a népek gazdasági 
megélhetését.

Adófizetés 
gabonajeggyel.

Az ellenzéki demagógia, kifogyván 
minden érvből és politikai támadásainak 
kudarcát érezvén, most egy újabb jel­
szóval ront neki a kormány céltudatos 
árjavitó akciójának. Ki akarja sütni 
ugyanis, hogy ez a termelési prémium 
csupán azt célozza, hogy a kormány a 
gazdák régi adóhátrálékát a fogyasztók 
által kifizettesse. Ez a legújabb verzió 
tudatos hamasitás és a tájékozatlan tö­
megek félrevezetését célozza. Már az is 
gyanússá teszi ezt a beállítást, hogy 
ugyanarról a részről nehezményezik a 
gabonajegynek adófizetésre leendő fel­
használását, amely eddig a gabonajegy 
és a termelési prémium helyett a föld­
adó elengedését követelte. Mert hiszen 
mi egyéb gyakorlati eredményében a 
gazda adójának a három pengős gabona­
jeggyel való fizetése, mint lényegileg a 
földadó megtérülése, amelyet maga az 
ellenzék követelt a legsürgetőbben. Ha 
igaz az, hogy a földadó terhének a gazda 
válláról való levétele segités lehel a me­
zőgazdaságnak — amint ezt Rassay, Gaál 
Gaszton és többi ellenzéki társa prokla- 
málta, úgy ez a segítség a gabonajegy 
adófizetésre való felhasználása révén 
tényleg érvényesül is. De tessék egy 
kissé gondolkodni és hamarosan rá lehet 
jönni, hogy ha a kormány a földadót 
egyszerűen elengedte volna és nem a 
gabonajegy adófizetésre való elfogadásá­
val tenné lehetővé a gazda adójának fi­
zetését, úgy a közvetlenül elengedett 
.öldadó kiesését megint csak valamely 
más közteherből kellett volna pótolni, 
akár az egyenesadó valamelyes emelésé­
nek formájában, akár pedig a fogyasz­
tási adózás fokozásával. Ha a földadó 
elengedésének módját választotta volna 
a kormány a termelés felsegitésének esz­
közéül, úgy ebben az esetben is az el­
engedett földadót ismét csak más teher­
viselő rétegekre kellett volna áthárítani. 
Az a beállítás tehát, hogy a gazdák adó­
ját a gabonajegyre ndszer révéin mások­
tól hajtja be az állam, minden elenged­
hető módszer ellen szólhatna, elsősorban 
magának az ellenzék által sürgetett föld­
adóelengedés ellen is. Még pedig azért, 
mert a termelés megsemmisítésének árát

Gazdasági kapcsolatok.
Irta: Báró Láng Boldizsár országgyűlési képviselő.
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bármiféle rendszer mellett mindig csakis 
az összességre lehet áthárítani.

De egyenes ferdítés az a ráfogás. 
hogy a három pengős gabonatermelési 
prémium nem céloz egyebet, mint a gaz­
dák régi adóhátrálékának a behajtását 
Akik ezt hirdetik, azok nincsenek tisztá­
ban a gabonajavaslat ama rendelkezésé­
vel, amely szerint a gazda a gabonajegy- 
gyel a folyó évi adóját is fizetheti, tehát 
nemcsak a hátrálékot, hanem erre az 
évre szóló adótartozását is és hogy ez 
adótörlesztésére szükséges összegen fe­
lüli gabonajegyét készpénzben bevált­
hatja. Hogy a pénzügyminiszter e rész­
ben igen enyhén kezeli a gazdák adó­
jának behajtását, az'kiderül már ebből 
is. Ugyanis az idei termés értékesítése 
valójában a jövő gazdasági év első felé­
ben esedékes adók fedezetéül is kellene, 
hogy szolgá'jon, tehát a beszolgáltatott 
gabonajegy utján való adófizetést a pénz­
ügyigazgatás joggal kiterjeszthetné a gazda 
1931 első félévi adójára is. Mindazonál-

Városunk országgyűlési képviselője, 
dr. Sztranyavszky Sándor államtitkár fá­
radhatatlanul járja az országot, hogy a 
konzervatív nemzeti politika mellett hi­
tet tegyen és mozgósítsa a tömegeket a 
kormány zászlaja mellé, Ragyogó szónoki 
képessége, törhetetlen magyar érzése, le­
bilincselő közvetlensége mindig meghozza 
a sikert és a legnehezebbnek vélt kér­
dések is könnyükké és kedveitekké vál­
nak, ha ünnepvirágos mondatai fejtik ki 
azokat.

Műit vasárnap is ilyen állomása 
volt Barcs az embermentő munkának, 
ahol több képviselő társaságában Görgey 
József beszámolóján jelent meg az ál­
lamtitkár. Az ott mondott lelkes beszéd­
ből kiemeljük az alábbiakat, mint amit 
a legnagyobb lelkesedéssel és figyelem­
mel hallgatott az ezernyi választó tömeg:

Sokszor halljuk ellenzéki oldalról, 
hogy csökkenteni kell a tisztviselőlétszá­
mot El lehetne látni kevesebb tisztvise­
lővel is a csonka ország közigazgatását 
A mai nehéz idők azonban különleges 
feladatot rónak a közigazgatásra és a 
tisztviselőkarra. Nem a nyakló nélkül 
való létszámcsökkentés az, ami a taka­
rékosság szempontjából megokolt, hanem 
az, hogy minden hivatalvezető töreked­
jék megtartani a munkában a munka 
szempontjából értékes egyedeket, a ke­
vésbé értékeseket pedig el kell távolí­
tani. Csonka ország megkövetelheti azt, 
hogy tisztviselői fokozottabb mértékben 
és lelkiismerettel dolgozzanak. Az állami 
adminisztrációba a papíron és tentán kí­
vül bele kell vinni a szivet és a szere­
tetek Nem csendőrre és rendőrre van 
szükség, hanem elsősorban a köztisztvi­
selői munka megértő, szorgalmas és ön­
tudatos végzésére.

A tisztviselői kar gondosan őrköd­
jék reputációjának szeplőtelensége felett 
és azt könnyelműen senkinek oda ne 
dobja prédául. Bármilyen nehéz körül­
mények között is éljen, legyen tudatában 
annak, hogy minden anyagi előnynél 
többet ér a lelkiismeret nyugalma és a 
becsület tisztasága. Elismerem, hogy az 
ország legerősebb fegyvere a kultúrája, 
de emellett van még egy erős fegyver, 
az igazság és a tisztaság s ezt törekedjék 
mindenki tisztán megőrizni.

Az utóbbi időben különféle hírek 
láttak nagvilágot, panasz hangzott el és 
vád kelt szárnyra. Ezekkel nem kívánok 
foglalkozni, ezeket arra az útra tereltük, 
amelyen igazságot kell tudni szolgáltatni 
a megtámadott rendnek, ha meg lett tá­
madva, vagy megtámadott becsületnek, 
ha ok nélkül lett megtámadva. De ha 
nem ok nélkül támadták meg, nincs az a 
hatalom, amely el tudná homályositani a 
a megtörtént tényeket, amely megállítaná 
a kezet, amelynek le kell sújtania azokra, 
akik arra okot szolgáltattak. Különböző 
suttogások láttak napvilágot, mintha va­
lamilyen titkos szempont lenne, hogy 
ezek a visszaélések meg ne tároltassa­
nak. Semmiféle ilyen szempont nem le­
het Minden ok megvan arra, hogy a 
magyar becsület és tisztesség fennállása

tál a javaslat szerint a gabonajegy adó­
fizetésre való beszolgáltatási kötelezett­
sége csak a folyó naptári év végéig ese­
dékes adókra korlátoltatik és a jövő 
esztendei első félévi adó fejében nem 
tartják vissza a gabonajegyet, hanem az 
1930 évi adó után /fennmaradó gabona­
jegyet a gazda készpénzben válthatja be. 
Már ez az egy részlete a gabonajavas- 
latnak is bizonyítja, hogy a kormányt 
nem vezetik szűkkeblű fiskális szempon­
tok. Ilyen lefogásokkal igazán nem lehet 
a gabonaárjavitásnak becsületes szándé­
kát elhomályosítani.

Az igazság, megy a maga utján 
előre. Ürügyekkel, ferdítésekkel, ráfogá- 
sokkal megállítani, vagy elgáncsolni nem 
lehet. A gabonaárkrizis elhárítása olyan 
elementáris követelmény, olyan jogos 
igénye a magyar mezőgazdaságnak, 
amellyel szemben minden pártpolitikai 
mesterkedés szappanbuborék módjára 
szétpattan.

érdekében mindenki megtegye a köteles­
ségét, hogy láthassa mindenki, ki a bű­
nös és ki nem az, mert az ártatlan ér­
dekében is áll, ismerni a bűnöst.

A közigazgatás mestersége nem 
könnyű dolog. A meleg szív és szeretet 
érzésének nem szabad annyira nyilvá­
nulnia, hogy az egyéneknek egyének 
iránt érzett szeretetét vagy szimpátiáját 
fölébe helyezzük a közérdek szolgálatá­
nak. Meggyőződésem, hogy az a vihar, 
amely most kelt ezeknek a felszínre ke­
rült híreknek nyomán, alkalmas lesz 
arra, hogy tisztítsa a levegőt és tiszta le­
vegőben tiszta közhangulatot és közszol­
gálatot teremtsen.

Azt hiszem, a sajtó is akkor telje­
síti a maga kötelességét és hivatását, ha 
igenis éberen őrködik afellelt, hogy tisz­
taság és rend legyen, de nem esik abba 
a hibába, hogy ennek az országnak 
szenyesét, amennyiben van, a piacra 
vigye ki mosogatni.

A sajtó mosogasson és tisztogasson, 
de ez ne ártson többet az országnak, 
mint amennyit használni hivatott volna.

Az államtitkár ezután a gazdasági 
helyzettel foglalkozott, többek között 
ezeket mondotta:

A bolettajavaslat csak Forti-tapasz, 
amellyel rákot gyógyítani nem lehet, de 
amellyel enyhíteni lehet a beteg fájdal­
mát, amig műtőasztalra fektetjük a bete­
get Ahhoz, hogy Európa gazdasági éle­
tét a műtőasztalra fektessük, nem elég a 
magyar kormány akarata. Ehhez egész 
Európa összefogására van szükség. Beth­
len István gróf legutóbbi londoni látoga­
tása is ezt a célt szolgálta. Remélem, 
hogy a viszonyok rákényszerítik Európa 
államait arra, hogy a műtőasztalra fek­
tessék Európa gazdasági életét, amely­
nek onnan a magyar gazdasági élettel 
együtt egészségesen kell fölkelnie. A bo­
letta csak ideiglenes enyhe gyógyszer 
addig is, amig a bajok gyökeres gyógyí­
tása bekövetkezhetik. A kormány köte­
lessége őrködni afölött, hogy a boletta 
a gazda zsebébe kerüljön s el ne kal­
lódjék másfelé. A kormány teljesíteni is 
fogja ezt a kötelességét. Meggyőződésem, 
hogy az elkövetkezendő idők igazolják 
majd a kormány helyes eljárását

A politikai életben szükség van 
harcra és ellenzékre is. Egy ország azon­
ban, amely élet-halálharcot folytat a lét­
ért, nem engedheti meg magának, hogy 
a gyűlölködés politikáját kövesse, amikor 
összefogásra és egyetértésre van szük­
ség. Ne feledkezzenek meg az ellenzéki 
politikusok arról, hogy a hatalom keze­
lése ma nem gyönyör és öröm, hanem 
fáradságos munka és emésztő gond. Azok, 
akik ennek részesei, ha egyebet nem is 
érdemelnek, annyit jogged elvárhatnak, 
hogy becsületes, jószándékukat kétségbe 
ne vonják s ne akarják elgáncsolni őket 
akkor, amikor a köz érdekében cselek­
szenek. Legyen kritika, de az legyen 
igazságos. Amig az ország vonaglik, ne 
tornásszunk fölötte, hanem ellenzék és 
kormány együttes akarattal igyekezzünk 
helyzetén javítani. Meggyőződésem, hogy

a magyar faj a jövőben is megőrzi józan 
ítélőképességét, mi nyugodtan vállaljuk 
a történelem előtt is a felelősséget azért, 
amit tettünk.

Az államtitkár beszédét hosszantartó 
tapssal és éljenzéssel fogadta a hallgató­
közönség. Neubauer Ferenc, jnajd Reischl 
Richárd mondott még nagy tetszés mel­
lett beszédet. A beszámológyülés végén 
a választóközönség elhatározta, hogy 
Bethlen István gróf miniszterelnököt táv­
iratban üdvözli.

Az esti banketten Sztranyavszky 
Sándor államtitkár a pohárköszöntőre vá­
laszolva, többek között ezeket npndotta:

Erős és megingathatatlan meggyőző­
désem, hogy bűnt követ el az, aki ma­
gyar és magyar közé éket akar verni s 
aki ezt teszi, az ne álljon sem a fórumra, 
még kevésbbé Isten oltára elé.

Vannak különböző kérdések, ame­
lyek lappangnak a köztudatban s ame­
lyekről jobbról és balról suttognak. Egye­
sek azt hiszik, hogy ma nincs fontosabb 
dolgunk, mint megoldani a királykérdést, 
azt a kérdést, amelyik megoldásának 
ideje hitem és meggyőződésem szerint 
még nem érkezhetett el. Nem érkezhe­
tett el pedig azért, mert sok minden el­
intézni valónk van még addig, amig en­
nek a kérdésnek elintézésére kerülhet a 
sor. Hiresztelik mindenfelé, amerre megy 
az ember, azt mintha ebben a kérdés­
ben az ország élén álló hivatalos ténye­
zők egymással már megállapodtak volna, 
mintha határoztak volna ebben a kér­
désben. Ez az én tudomásom szerint nem 
egyéb, mint tudatosan, hamisan beállí­
tott valótlanság. Mindenki legyen óvatos 
a hírek befogadása terén. Vigyázzon 
mindenki arra, hogy ne találjon otthonra 
lelkében olyan híresztelés, mintha bárki 
az illetékes tényezők közül a nemzet 
érdekét alárendelné bármilyen más ér­
dekeknek. Ebben a kérdésben is csak 
egy döntő momentum lehet, a nemzet 
érdeke s ezt az érdeket senki ember.iá­
ért, sem alárendelni nem engedjük, sem 
azt nem tűrjük, hogy ezzel a kérdéssel 
könnyelműen játékot űzzenek, nem tűr­
jük azt, hogy ezt az országot lángba 
akarják borítani.

Glogoni 
Andreich János.

Egy nagyértékü, munkával teljes 
élet zárult be a napokban Budapesten. 
Glogoni Andreich János ny. miniszteri 
tanácsos, az állami szénbányák központi 
igazgatója junius hó 27-én meghalt. Vi­
dékünkön jól ismert, szeretett egyéni­
séget ragadott el a halál s hozott vissza 
közénk a zagyvái temetői családi sír­
boltba. Alig másfél éve, hogy idősebb 
leányát temette ide el s ime maga is 
utána ment. A rajongva szerető apa és 
férj meleg szivére hideg hantok görögtek, 
mögötte is bezárult a kripte falazata.

Glogoni Andreich János bányamér­
nök, született Glogonban. (Torontál vm.) 
1858. szeptember 7. Főiskolai tanálmá- 
nyait a Selmecbányái bányászakadémián 
végezte. 1885-ben akadémiai tanársegéd, 
1887. r. tanár lett selmeczbányán, de 
rövid idő múlva meghívta a Salgótarjáni 
kőszénbánya r. t. Salgótarjánban főmér­
nök és igazgatóhelyettes lett; tervei alap­
ján a széntermelés rövid idő alatt 3 
millió q-ról 12 millióra fokozták. 1894- 
ben a zsilvölgyi szénbányák igazgatója 
lett s a petrozsényi szénbányászat föl- 
lenditése az ő működésének az ered­
ménye volt. 1902. a király bányataná­
csossá nevezte ki, 1907. a Wekerle-kor- 
mány az állami szénbányák szervezésé­
vel bízta meg s több üzem megnyitása 
után főbányatanácsossá és miniszteri ta­
nácsossá nevezték ki s az állami szén­
bányák központi igazgatója lett, 1912. 
nyugalomba vonult; de azóta is több ma­
gánbányaüzemet nyitott meg. Irodalmi 
müvei; A salgótarjáni szénbányászat (1894) 
Die Zsyltaler Gruben (Wien 1906)? Kurze 
Übersicht dér Kohlé ngrubenverháltnisse 
dér Lánder dér ungarischen Krone (u. o. 
1909) Ezenkívül számos értekezést irt 
bányászati és kohászati szaklapokba.

Andreich Jánost Salgótarjánhoz 
fűzte qemcsak a hivatás egyik legered- 
ménydusabb állomása, de nősülése és az 
a nagy társadalmi kedveltség is, amely­
ben a bányászvidéken része volt Gyö­
nyörű feleségével egyik központja volt a 
vidék úri társaságának. Zagyvái temeté­
sén a bányamérnöki kar majdnem teljes 
számmal vett részt Róth Flóris bányafő-

Képviselőnk Barcson.

tanácsos vezetésével. A díszes templomi 
egyházi temetés után bányászlámpák vi­
lágítása mellett, diszruhás bányászok sor­
fala között s a bányászhimnusz hangjai­
nál vitték be a koporsót a sírboltba, 
amely előtt a bányaiparos, dalárda ép 
úgy mint a templomban megkapó gyász­
dalokat énekelt Vilezsál Richárd veze­
tése mellett.

A halálesetről a rokonság alábbi 
gyászjelentést adta ki.

özvegy glogoni Andreich Jánosné 
született Kunze Antonia és gyermekei; 
glogoni Andreich Jenő dr., glogoni And­
reich Antónia férjezett dr. Várady An- 
talné, valamint rokonai nevében is mé­
lyen elszomorodott szívvel tudatják, hogy 
a forrón szeretett férj, felejthetetlen jó- 
ságu apa, testvér és rokon glogoni And­
reich János ny. miniszteri tanácsos, az 
állami szénbányák ny. központi igazga­
tója oki. bányamérnök folyó évi junius 
hó 27-én este 7 órakor, hosszú, nehéz 
szenvedés és a halotti szentségek ájtatos 
felvétele után, életének 72-ik, boldog há­
zasságának 41-ik évében az Urban ki 
szenvedett

A drága halott hült tetemei folyó 
évi junius hó 29-én délután 5 órakor 
fognak a kerepesi ut melletti temető ha 
lottasházában a róm. ka th. anyaszent- 
egyház szertartása szerint beszenteltetni, 
Zagyvára (Nógrád v. megye) szállítva, ott 
junius hó 30-án délután 7 órakor a róm. 
kath. templomban történendő újólagos be- 
szentelés után a családi sírboltba örök 
nyugalomra helyeztni.

Az engesztelő szentmiseáldozat 
julius 3-án csütörtökön reggel 9 órakor 
fog a Szent Domonkos-rendi atyák 
Thököly-uti plébániatemplomában az egek 
Urának bemutattatni.

Nyugodjék békével!
dr. glogoni Andreich Jenőné szül. 

Migunova Katalin menye, dr. nagysel- 
meczi Toldy Lóránt, dr. Váradi Antal 
vejei. nagyselmeczi Toldy Gizella, Váradi 
Jenő unokái, glogoni Andreich Julia, 
glogoni Andreich Danica testvérei.

Hírek és különfélék
Előfizetési felhívás. Julius else 

jével uj előfizetést nyitunk „A Munka“-ra. 
lapunk nehéz helyzetére való tekintettel 
kérünk minden előfizetőnket, hogy előfi­
zetését és hátralékát a jelen számunkhoz 
csatolt cseklapon beküldeni szíveskedjék 
Egyetlen erőforrásunk barátaink támoga­
tása előfizetésekkel, úgy annak elmara­
dása súlyosan érinti, sőt veszélyezteti 
fennmaradását e kicsiny lapnak. Közér­
dek, hogy fennmaradjon e lap, mely a 
kis emberek védelmét, segítését irta zász­
lajára s mely e nehéz időkben is önzet­
lenül teljesíti kötelességét.

Esküvő. Huberth Ibolya és Fekete 
Alfréd lapunk munkatársa folyó hó 29-én 
d. u. 4 órakor a budapesti Ferencrendi 
szerzetesek margitkőruti templomában 
tartották esküvőjüket.

Dr. Kardos Adél orvos (Fő-ucca 
54 sz.) kozmetikai tanulmányait befejezve 
rendelését f. év julius hó 1-től kezdve 
kozmetikával bővítette ki. Arcápolás, haj­
szál-, szemölcs-, anyajegy-, szeplő-, máj­
folt- és mindennemű szépséghibák eltá­
volítása. Rendel: kozmetika részére d. e. 
9—12-ig, betegek részére d. u. 2—6-ig.

Bérbeadó. Salgótarján fő utca 6. 
szám alatt 1930. julius 15-től egy üzlet­
helyiség konyhával együtt bérbeadó. Bő­
vebbet a kiadóban,
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és beföttes üvegek, úgyszintén a legjobb 
olvasni való könyvek jutányos árban. 
Karancs-utca 13 sz. (kalaposnál.)

Esküvő. F. hó 8-án d. u. 6 óra- 
. kor tartja esküvőjét az evangélikus temp- 
i lomban Ferencz Sándor Telmányi Kató- 
. kával, melyre szeretett jó ismerőseit tisz- 
. telette! meghívják úgy a szülők, mint 
; gyermekeik

Az Evangélikus Nőegylet és 
, Luther Szövetség vasárnap 6-án d. e. 
• tartja évi rendes közgyűlését az istentisz­

telet után, amelyre a tagokat ezúton is 
meghívjuk.

Salgótarján és vidéke ha Tafias 
' közönségéhez! A Salgótarján és Vi­

déke lábbelikészitő iparosok szakcsoportja 
1930. évi május hó 4-én megtartott nagy­
gyűlésén azon egyhangú határozatot hozta, 
hogy a külföldi gyártmányú cipők javí­
tását 1930. évi julius hó 1-én beszünteti. 
Midőn ezen nagyfontosságu lépésre hatá­
roztuk el magunkat, minket az a nemes 
és hazafias cél vezetett, hogy az amúgy 
is nehéz gazdasági viszonyokkal küzdő 
lábbelikészitő kisiparnak megélhetését 
elősegítsük és a magyar munkáskezeknek 
kenyeret adjunk. Mély tisztelettel kérjük 
a hazafias gondolkozásu Közönséget, hogy 
ebbeli törekvésünkben támogatni szíves­
kedjenek olyképen, hogy külföldi gyárt­
mányú cipőt ezentúl ne vásároljanak. 
Mély tisztelettel Salgótarján és vidéke 
lábbelikészitők szakcsoportja.

Ha júniusban akar vizsgázni, ha­
ladéktalanul jelentkezzék a

Walter Magántanfolyam 
levelező oktatására.

Budapest, VIII. Rákóczi-ut 51. V. 2.

Szülők figyelmébe! A gyermek­
neveléssel kapcsolatban egyik legnagyobb 
probléma a nyelvismeretek megszerzése. 
Városunkban úgy a reálgimnázium, mint 
a polgári iskola igen nagy súlyt helyez 
az idegen nyelvek tanításánál a németre, 
mellyel a gyermekek nagyrésze hadilá­
bon áll. Minden városban vannak nyelv­
tanfolyamok, amelyeket mi eddig nélkü­
löztünk. Mint értesültünk egy intelligens 
német házaspár (de magyar állampolgár) 
óhajt felsőbb tanácsra némettanfolyamot 
nyitni rendkívül méltányos havi díjazás 
mellett Magyarul csak gyengén beszél­
nek s igy az állandó német discurzus 
úgy játszó gyermekek, mint nagyobb ta­
nulók, diákok, vagy pótvizsgázók részére 
nagy eredményt biztosit Sok szülőnek 
segítségére jön e tanfolyam, mert a kül­
földre való küldése gyermekeiknek nagy 
nehézségekbe ütközik, német háztartási 
alkalmazottak megfizetése pedig szintén 
lehetetlen a mai nehéz gazdasági viszo­
nyok között A részleteket még nem is­
merjük, mihelyt arról tudomást szerzünk, 
közölni fogjuk.

Színház. Halmi Jenő színtársulata 
e hó 6-án, vasárnap fejezi be a mohá­
csi szinkörben kitünően sikerült két hó­
napos nyári idényét s e hó 9-én érkezik 
városunkba. Mohácsi hírek szerint Halmi 
együttese olyan magas nívón áll, mely 
méltán megérdemli azt a nagy szeretetet 
üs megbecsülést, amelyben eddigi váro­
saiban részük volt A társulat tagjai olyan 
országos hiiü és nevű erőkből van ösz- 
szevállogatva, amely már maga is garan­
cia arra, hogy az itteni színi idény is a 
legjobb eredménnyel záruljon.. Ennek a 
jó hírnek reményében a város közön­
sége a bérlők listáján olyan nagy szám­
mal vonult fel, amelyre még Salgótar­
ján szinitörténetében eddig nem volt példa. 
Ezen nagy eredmény elsősorban is An­
gyal Dezső a társulat agilis titkárának 
érdeme, ki fáradságot nem ismerve kora 
reggeltől késő estig a város minden szín­
házba járó polgárát meglátogatta, akik 
kedves egyénisége és lebilincselő modora 
előtt nem tudtak kitérni, hogy a bérlők 
nagy táborába be ne lépjenek. A meg­
nyitó előadás e hó 10-én, csütörtökön 
este fél 9 órakor a Csúnya lánnyal fog 
megkezdődni. — A színházi iroda közle­
ményei: 1) A színház igazgatósága kéri a 
mélyen tisztelt bérlőközönséget, hogy 
szelvényeiket naponta délelőtt tíztől ti­
zenkettőig napi jegyre beváltani szíves­
kedjenek annál Ls inkább, mert az esti 
pénztárnak nem áll módjában azokat be­
váltani. 2) Az előadások délután 4, este 
fél 9 órakor. A pontos megjelenés ké­
retik, tekintettel arra, hogy a későn ér­
kezők az előadás menetét és a pontosan 
érkezőket zavarják. 3. Minden egyes 
bérlet jegy-fűzetre naponta (vasárnap és

Gyermekmajális 
az Acélgyárban.
Az Acélgyári Gyermeksegélyző Nő­

egylet immár esztendők óta nagy ügy­
buzgalommal és sikerrel rendezi téli 
ebédakcióit a szegénysoron iskolásgyer- 
mekek számára. A Nőegylet agilis veze­
tősége, Fabini Heurikné elnöknöjének 
indítványára, ezen akciót a jövő tanév­
től kezdve oly módon óhajtja kibővíteni, 
hogy az arra rászoruló szegény gyerme­
kek az egész iskolai év folyamán tejreg­
geliben részesülhessenek. A terv megva­
lósítása természetesen nagyobb anyagi 
áldozatokat is kíván és ennek a nemes 
tervnek kivihetésére rendezte meg a Nő­
egylet vasárnap, junius 29-én délután 
gyermekmajálisát népünnepéllyel egybe­
kötve az Olvasóegylet nyári helyiségében. 
Mivel az iskola záróünnepe ugyanaznap 
délelőttjén volt, az ünnepély egyúttal az 
iskolai évnek is kedves és megható be­
fejező aktusává vált

Az iskola egész tanulóifjúsága d. u. 
fél 4 órakor az iskola udvaráról vonult 
fel a majális sz nhelyére a gyári zenekar 
csengő hangjai mellett: lengő százlókkal. 
A festői szépségű kerthelyiség már ünnepi- 
diszben várta őket Zöld lombfüzérek, 
színes lampionok, zászlók díszítettek min­
dent és a kuglizó hosszú oszlopsora alatt 
játékbazár, cukorkás és süteményes sá­
tor, üdítő italok, virsli és hideg sültek 
várakoztak a kánikulai melegben eltik­
kadt résztvevőkre. Csakhamar táncra is 
perdült a vidám gyermeksereg-' és a zsi­
bongó, nevetéssel telt tánchelyet a bol­
dog szülők koszorúja fogta körül, kik 
meghatottan gyönyörködtek gyermekeik 
önfeledt mulatozásában. A szünetekben 
az iskolásgyermekek tornamutatványai, 
cserkészjátékok, tréfás versenyek, zsák­
futás, fazékütés, lepényevés, kötélhúzás 
nyújtottak tarka változatosságban szóra­
kozást. Hat órakor az egész gyermekse­
reg friss meleg virsliuzsonnát kapott. 
Utána tovább folyt a mulatozás, mialatt 
bájos lánykák gyűjtötték - már buzgón a 
szavazatokat a szépségversenyre és fürge 
postások szaladnztak a világposta leve­
lezőlapjaival. A sötétség tieáltával ben- 
gáli fények gyultak ki és forgó napok, 
színes fáklyák csillogása világította meg 
a mulatozók sűrű tömegét.

Hogy a gyermekmajális megtartásá­
nak eszméjével a Nőegylet általános óhaj­
nak tett eleget, mi sem bizonzitja job­
ban, mint a megjelentek rendkívül nagy 
száma, amely a gyermekek ünnepét álta­
lános társadalmi megmozdulássá tette. 
Ennek a nagyszabású népünnepélynek 
megtartása természetesen ugyanolyan 
nagyszabású és gondos előkészítést is 
kívánt. A Nőegylet vezetősége heteken 
át dolgozta ki a terveket és készítette 
elő a proprammot Minden dicsérő szó 
kevés annak az önzetlen buzgóságnak 
méltatására, amellyel a gyártelep esész 
hölgyközönsége úgy erkölcsileg, mint 
anyagilag a rendezőség mellé állott és 
vállalta a felkészüléssel és lebonyolítás­
sal járó fáradságot! Legyen ezen a he­
lyen is köszönet mondva mindnyjuknakl 
Hála és köszönet legyen mondva min­
denkinek, aki adományaival az anyagi 
siker eléréséhez hozzájárult Súlyos élet­
viszonyok között, nehéz munkával kere­
sett fillérek adódtak össze a legszentebb 
cél: a gyermekélet szolgálatában és adód­
tak örömmel, készségesen, zúgolódás 
nélkül. Ennek az áldozatkészségnek kö­
szönhető, hogy a tejakció lebonyolítása 
teljes mértékben biztosítva van!

Az Acélgyári Gyermeksegélyző Nő­
egylet pedig haladjon tovább ezen az 
utón, az erős, egészséges magyar ifjáság 
megteremtésének utján, melynek vég­
pontján mint legszentebb cél: az erős, 
boldog és szabad Nagymagyarország int 
felénk!. ..______ _______________ R-

A reálgimnázium I. osztályába 
már eddig több mint ötven tanuló jelent­
kezett. Ezért az intézet igazgatósága pár­
huzamos osztályt állít föl s ebben az 
ügyben a kultuszminisztériumban meg­
tette a szükséges lépéseket így az I. osz­
tályba a felvételek a jövő hét folyamán, 
egészen julius 12-ig szakadatlanul tovább 
folynak.

Meghívó. A zagyvapálfalvai kis­
dedóvó f. hó 6-án d. u. 4 órakor a ka­
szinó nagytermében tartandó előadására. 
Belépődíj 50 fill. Villamosmenet Salgótar­
jánból pontosan d. u. fél 4 órakor, visz- 
sza előadás után.

Eladó középtermetű hölgyre uj sö­
tétkék krepdeshin legújabb divatu ruha, 
2 pár lakk 37-es női cipő, 1 nagy láda

ünnepnap kivételével) csak egy szelvény 
váltható be. 4) bérletügyekből kifolyólag 
mindennemű panasszal vagy kéréssel ké­
retik Angyal Dezső színházi titkárhoz 
fordulni. 5) A színházi iroda hivatalos 
órái délelőtt 9—12 óráig tart. 6) Pénz­
tárnyitás naponta 10—12-ig és este 7 
ólától kezdve.

'Érettségi bál. Junius 28-án, szom­
baton este a bányatársulati kaszinóban 
kedves, meghitt társaság gyülekezett össze, 
hogy résztvegyen az érettségit tett ifjak 
utolsó mozzanatán, a bankett vacsorán 
és a táncmulatságon, mely az iskolától 
és egymástól való bucsuzásnak megható 
jegyében folyt le. Hosszú esztendők 
öröme, bánata, vidámsága és elbusulása 
szoros barátsággá fűzi össze a.z együtt- 
létet, mely most az életbe kilépés és 
széjjel szóródás, a bucsuzás pillanatában 
éri el a barátság csúcsát, hogy onnan az 
élet keserű tapasztalatai, szerencséi és 
szerencsétlenségei s egyéb életkörülmé­
nyek, távolságok és eltolódások folytán 
lassan-lassan elmosódjék s egy kedves 
emlék oázisaként maradjon meg a szi­
vekben. A vacsora alkalmával az ifjúság 
nevében Tibor Ákos búcsúzott el az in­
tézettől, Varga Kálmán pedig az intézet 
felügyelő bizottságától. Dr. Szabó Lajos 
gimn. igazgató válaszolt a két szép be­
szédre s az intézet, a tanárikar és a fel­
ügyelő bizottság nevében búcsúzott el az 
i jaktól. Vadászy Bertalan mint volt osz­
tályfőnökük kedves közvetlenség­
gel, de komoly intelmekkel teli beszéd­
del bocsátotta el volt növendékeit az 
életbe. Felszólaltak még Dr. Varga Kál­
mán ügyvéd és Semetkayné Schwanda 
Magda tanárnő. Vacsora után megkezdő­
dött a bál, mely a bányazenekar és Gábor 
prímás zenéje mellett a legjobb hangu­
latban a hajnali órákig tartott, mely idő 
alatt a közönségnek alkalma volt tapasz­
talhatni, hogy az ifjak nemcsak a tanul­
mányokban mutattak példás eredményt, 
de mint rendezők, táncosok és házigaz­
dák is fényesen megállták helyüket.

Építkezéshez 
Mész, Cement 
nagyban és kicsinyben, valamint szinálló 
cement festékek, olaj, zománc és porfes­
tékek, meszelők és ecsetek legelőnyö­

sebben beszerezhetők
BICSKEI

fűszer és festékáru 
üzletében

Erzsébct-tér 7.

A Salgótarjáni Ipartestület az 
italmérői üzletvezetői állás pályázati ha­
táridejét julius hó 14>ig esti 8 óráig 
hosszabitja meg.

Az ipartestület elnöksége.
Mélyen leszállított árakkal a 

legszebb és legmodernebb fényképek 
Malinovicsné fényképészeti műtermé­
ben készülnek. (Salgótarján, Erzsébet-tér) 
Telefon 43.

Tűzoltók mulatsága holnap (va­
sárnap) délután a városi ligetvendéglőben.

Kétszobás lakás augusztus 1-ére 
kiadó. Füleki-utca 2 szám.

A salgótarjáni orvosi la­
boratórium terve.

A modern orvosi tudomány fejlett 
diagnosztikája a laboratórium által nyúj­
tott hatalmas segítséget nem nélkülözheti. 
Erre á segítségre egyformán szüksége 
van nemcsak a különböző szakmák gyó­
gyító orvosainak, hanem közegészség­
üggyel foglalkozó szakembereknek is. Ez 
utóbbi tételnek különös fontosságot ad a 
tisztiorvosi szolgálat reformja, melynek 
lényege az, hogy az uj rendszerű tiszti­
orvos kizárólag csak közegészségügyi te­
vékenységgel foglalkozzék. Nyilvánvaló 
dolog, hogy tisztiorvos munkája is csak 
úgy válik teljessé, ha javaslataiban, me­
lyeket felettes hatóságaihoz felterjeszt, 
vitathatatlan tényekre támaszkodik; ezek 
pedig oly természetűek, melyeket a la­
boratóriumi vizsgálatok eredményei nagy 
számban szolgáltatnak, Igaz, hogy min­
den orvos rendelkezik bizonyos labora­
tóriumi ismeretekkel, azonban a labora­
tóriumi tudomány annyira speciálizáló- 
dotl, hogy ezt a munkát mellékfoglalko­
zásként űzni még az sem képes, aki a 
megfelelő helyiség és felszerelés felett 
rendelkezik. A vidék viszonyait ismerve, 
nyugodtan elmondhatjuk, hogy még kór­

házaink sincsennek megfelelő laboratóri­
umokkal felszerelve még kevésbé rendel­
keznek ilyenekkel a vidék túlnyomóan 
szegénypraxissal foglalkozó, szegényes vi­
szonyok közt élő, lakó és dolgozó or­
vosai.

A laboratoriumomokkal szemben 
támasztott igények azonban megvannak 
és állandóan növekednek, azoknak kie­
légítése elől elzárkózni nem lehet és nem 
is szabad. Az a módszer azonban, amely 
jelenleg dívik, hogy a vizsgálandó anya­
gokat postán, távoli laboratóriumokba 
küldjük, több oknál fogva tarthatatlan. 
Legnagyobb baj az eljárás hosszadalmas­
sága. Á késedelem a vizsgálati anyag 
megromlásával jár, sürgős intézkedések 
megtételét lehetetlené teszik, de ezen 
kívül még nagyon fontos az is, hogy a 
gyakorló orvosok nagy része nem ren­
delkezik az anyagvételben kellő gyakor­
lattal, az anyag elhelyezéséhez megfelelő 
tárgyakkal s a csomagolásban a szüksé­
ges jártassággal. Mindezen tényezők 
együttesen a laboratóriumok decentrali­
zációját kívánják s ezektől megfelelő 
munkát csak akkor várhatunk, ha azok 
helyben vannak. Egy ilyen orvosi labo­
ratórium felállítását azonban csak olyan 
helyen érdemes megvalósítani ahol a la­
kosság kellő száma, elegendő gyakorló 
orvos, járási tisztiorvos és az egészség­
ügyi szolgálat megfelelő nívója együttesen 
biztosítják annak kellő munkával való 
ellátását: a helyi viszonyok pedig olya­
nok, hogy a laboratórium megfelelő fű­
tése és világítása biztosítva legyen. Ezen 
tételem megvilágítására s bizonyítására 
salgótarjáni helyi viszonyokat a követke­
zőkben óhajtom vázolni:

A városnak jelenleg több mint 
15.000 lakosa van. Á lakosok túlnyomó 
többsége betegség esetére biztosított or­
szágos társadalombiztosító intézeti, gyári, 
bányatárspénztári, vasút és posta beteg- 
segélyző intzeti tag, illetve közalkalma­
zott. Biztosításra nem kötelezettek jó­
formán kizárólag csak a helybéli önálló 
kereskedők; vagyis az egészségügyi szol­
gálat igen intenzív azért, mert a lakos­
ság túlnyomó részének ingyen orvos áll 
rendelkezésére. A helyben működő or­
vosok létszáma jelenleg 20; laboratóriumi 
felszereléssel azonban egyik sem rendel­
kezik. Két kórház s egy járványkórház 
működik, melynek vezetői aseptikus és 
nagyobb sebészi műtéteket is végeznek, 
azonban megfelelő laboratóriuma egyik 
kórháznak sincsen. A kórházak vezetői­
nek műtői tevékenysége kórszövettani 
vizsgálatok számára is biztosit elegendő 
anyagot Hasonló módon volnának fel- 
dolgozandók a járás területén gyakran 
előfordáló törvényszéki boncolások al­
kalmával nyert anyagok is, abban az 
esetben, ha a vizsgálat érdeke nem is kí­
vánja meg feltétlenül az anyagnak tör­
vényszéki orvostani, vagy az országos 
vegyvizsgáló intézetbe való felküldését 
A jelenlegi gyakorlat az. hogy bonyo­
lultabb laboratóriumi vizsgálatot egyálta­
lán nem végeznek. A Wassermann reak­
ciókat budapesti laboratóriumok végzik, 
az eredmény azonban nem kielégítő. A 
kórházak mindegyike villanyvilágítással, 
központi fűtéssel s vízvezetékkel van 
felszerelve, úgy hogy a laboratórium mű­
ködésének 3 fő feltétele evvel meg van 
adva.

Amennyiben valamelyik beteg bajá­
nak tisztázása, vagy kezelése bonyolultabb 
laboratóriumi vizsgálatokat igényel, az 
ilyen beteget budapesti gyógyintézetbe 
utaljuk. Ez a beutalás a férőhelykérdés 
miatt késedelmes, a távolság miatt pedig 
költséges. Igen gyakran előfordul, hogy 
a betegeknek ismételt vizsgálatok végzése 
céljából újabb Budapestre való utalása 
válik szükségessé. Egyedül ez a tény is 
indokolja a laboratórium helyben való 
felállításának szükségességét. A betegbiz­
tosító pénztárakat s a közegézségügy ér­
dekétől eltekintve is igen fontos anyagi 
érdekei fűzik ahhoz, hogy a betegek fel­
gyógyulása minél teljesebb legyen s 
minél gyorsabban következzék be. Ebből 
a tényből joggal következtethetünk arra, 
hogy az orvosaik által megfelelő módon 
informált pénztárvezetők a laboratóriu­
mok felállítása esetén annak fenntartási 
költségeihez, vagy fix járulékkal, vagy 
megfelelő esetenkénti díjazással, tehát 
kellő mennyiségű munka engedélyezésé­
vel fognak hozzájárulni! Ami más szóval 
annyit jelent, hogy a laboratóriumnak 
csupán a felállításához van támogatásra 
szükség, fenntartási költségeit saját mun­
kájából fogja tudni fedezni. Különösen 
abban az esetben ha a közegészségügy 
részéről megkívánt vizsgálatok a megki-



4 oldal S A MUNKA Salgótarján, 1930 jul. 5

vánt számban engedélyeztetnek és a 
szükséges mértékben honoráltatnak.

A Wassermann reakciók ügyében 
meg kell említenünk azt, hogy a luetiküs 
megbetegedések száma, úgy a városban 
mint annak környékén, meglehetősen 
nagy. A prestituáltak megbetegedései az 
évenkinti 100 százalékot megközelítik 
vagy meghaladják. Az a tény, hogy je­
lenleg kis számban küldünk vért Duda­
pestre, abban leli magyarázatát, hogy a 
különböző nehézségek arra bírnak mi­
szerint lehetőleg ritkán, csak nyomaté-' 
kos gyanú esetén és egy ízben küldjük 
a vért vizsgáltatni; pedig nyilvánváló do­
log hogy ez az állapot nem helyes. Itt 
elsősorban a fertőzőképesség szempont­
jai volnának szigorúbban szemügyre ve­
endők. Salgótarján környékén, de magá­
ban a városban is az elhanyagolt köz­
tisztasági viszonyok miatt a tífuszjárvá­
nyok állandóak.

Nemrég fordult elő a közeli Nagy- 
bátony községben egy 50 megbetegedést 
okozó tífuszjárvány. Azon körülményből, 
hogy egyes községekben, így pl. Horthy- 
telepen, Vizsláson, Baglyason, a tifusz- 
esetek rendszeres helyi járványok alak­
jában állandóan ismétlődnek, arra kell 
következtetnünk, hogy a betegség oka a 
mocsaras talaj állandó szennyezettsége s 
azonkívül még bacillusgazdáknak is kell 
lenniök. Miután a lakosság általános tí­
fusz elleni védőoltását ismételt próbálko­
zások ellenére sem sikerült megvalósítani, 
az időnként végzett vizvízsgálatok pozi­
tív eredménnyel, nem jártak, a betegség 
pusztításait ma is ölbe tett kézzel va­
gyunk kénytelenek nézni s csupán a be­
tegek kezelésére szorítkozunk, könnyű 
esetek nemcsak felismeretlenek, hanem 
kezeletlenek is maradnak, a klinikailag 
biztosnak látszó esetekben sincs eldöntve 
a fertőző képesség megszűnésének idő­
pontja. Mindebből az következik, hogy 
a laboratórium felállítását egyedül az ál­
landó tiíuszfészfcek kiirtása is szüksé­
gessé teszt

Jól tudjuk, t hogy a kiütéses tífusz 
diagnózisa az esetek ritkasága folytán, 
főleg kezdeti esetekben, milyen nehéz. 
Bizonytalan esetek Jje nem jelentése az 
esetleges járvány kitörése szempontjából 
veszedelmes, a tévesnek bizonyult beje­
lentések pedig egyrészt nagy riadalmat 
okoznak, másrészt pedig költséges és 
nagyszabású hiábavaló intézkedésekre 
vezetnek.

Jól tédjuk hogz a diphteria diagno- 
sísa a klinikai tünetekből milyen nehéz. 
Ez biztosan elkerülhető positív bacterio-' 
logiai lelet alapján való szérum alkalma­
zással, a mivel egyébként az egyéb he­
lyeken (orr, seb, hüvely} megnyilvánuló 
diphteriás megbetegedéseket is megálla­
píthatjuk.

A női betegek igen nagy százaléka 
fehérfolyásban szenved. A palóc nép fel­
fogása ezt rendes állapotnak tartja s an­
nak hiányán csodálkozik. Ezen folyások­
nak bateriologiai vizsgálata a beteg gyó­
gyulása szempontjából döntő jelentőség­
gel bir, s különösen a munkásbiztositó 
pénztárakat érinti érzékenyen, mert az 
ilyen betegek az enyhe esetekben ál­
landó gyógyszert, a súlyos esetekben 
pedig hosszadalmas kórházi kezelést s 
betegtáppénzben való részesítést igé­
nyelnek

Nemkevésbbé fontos és hatásos 
dolog a külőmböző váladékok bacterio- 
logiai vizsgálata megfelelő kezelés lehe­
tővé tétele céljából. Itt elsősorban strep­
tococcus, staphylocpccus, gonococcusvac- 
cinákra gondolunk. A streptococcusok 
gyakori ipari sérüléseknek sok bajt okozó 
kísérői, a staphylococcusok egyes meleg 
bányákban valósággal ipari foglalkozási 
megbetegedés jellegét mutató kelés jár­
ványokat okoznak; a gonococcusok je­
lentőségéről fentebb szóltam. Egyedül az 
oltásos kezelés gyorsaságánál és bizton­
ságánál fogva olyan eredményeket igér, 
a melyek a laboratóriumok költségeit 
messze túlhaladják.

A tiszti orvosi szolgálatnak igen 
fontos ága az élelmiszerpiac nyomatékos 
ellenőrzése a tapasztalt visszaélések gyors 
és szigorú megtorlása. Ez elsősorban a 
visszaélések* objectív bizonyítását teszi 
szükségessé. Ebből a szempontból az 
élelmiszervizsgálatok laboratóriumi lelete 
a hosszadalmas eljárást és fellebbezése­
ket, tehát az ügymenet elhúzódását teszi 
lehetetlenné. Különösen fontos az élelmi­
piac ellenőrzése azért, mert egyrészt a 
kereskedelmi tisztesség gyenge lábakon 
áll, másrészt azért mert lakossága majd­

nem kizárólag fogyasztókból áll, ezért a 
házi élelmiszer előállítás, mennyiség te­
kintetében, jóformán számításba sem jö­
het A mi a törvényszéki és rendőror­
vosi munkát illeti, abból csak azt akar­
juk kiemelni, hogy a bakteriológiai és 
szövettani vizsgálatoknak mindkettőben 
tág tere nyílik. A bűnözők rafíinálódása 
elégtelenné teszi a nyomozás és bizonyí­
tás eddigi eszközeit s a bűnösök csak 
úgy fognak megérdemelt büntetésben ré­
szesülni, ha a bizonyításban a laborató­
rium által nyújtott segítséget is igénybe 
vettük. Igaz, hogy a prostituáltak a ke­
zelésükkel foglalkozó osztályokon tulaj­
donképpen csak negatív bacteriologiai s 
vérlelet alapján volnának elbocsájthatók, 
de mégis nagyon jól tudjuk, hogy a gya­
korlatban ez nem igy történik. A was- 
sermann reactío egyetlen erélyes kúra 
után is negatívra szokott változni, a ge- 
necoccus lelet szintén. Ez a negatívitás 
szemben nagy százalékban csak időleges 
és spontán positivre változhatik, ennek 
bevárására kórházaink nincsenek beren­
dezve. Nem marad tehát egyéb hátra, 
mint ezen vizsgálatokat a perifériás la­
boratóriumokban megfelelő időközben 
ismételtetni s ezeket a prostituáltak idő­
szakos ellenőrzésének rendes vizsgáló 
eljárásai közé iktatni.

így lehetne folytatni a laboratóriumi 
vizsgálatok jelentőségét az összes beteg­
ségeken végig. Hogy a hosszadalmassá 
való válást elkerüljük, még csak két be­
tegségre óhajtunk kitérni a cukorbajra 
és a gümőkórra. Általában azt tartják, 
hogy a cukorbaj csak a módos emberek 
betegsége; a gyakorlat azonban mást mu­
tat. A szegénypraxisban is elég gyakran 
találunk cukorbetegeket. A baj kezelé­
sében az insulin annyira nélkülözhetet­
len, hogy az immár az államkincstár ter­
hére is rendelhető. A gazdasági szem­
pontok azonban az időszakos insulin kúra 
alkalmazására kényszerítenek. Nyilván­
való dolog, hogy az insulinkezelés vér- 
cukorvizsgálat nélkül próbálgatás jellegé­
vel bir. Abban a pillanatban tehát, ami­
kor a beteg megfelelő kezelését biztosí­
tani akarjuk vagy a helybeli vércukor- 
vizsgálat lehetőségét kell biztosítani vagy 
Cedig a betegeket ismételten Budapestre, 

órházba kell utalni Világos, hogy a 
helybeli vércukorvizsgálat a helyes ké­
nyelmes és olcsó. A pontos vizeletvizs­
gálat hasonlóképpen szintén laboratóriumi 
felszerelést és tudást igényel. Ami a tu­
berculosis kérdését illeti, az az általános 
felfogás, hogy ez a betegség a bányászok 
körében ritka. A dolog ebben a formá­
jában nem állhat meg, egyrészt azért, 
mert a betegséget nem a bányában szer­
zik, hanem a vidékükön, ép úgy, mint 
egész országunkban, a foglalkozásra való 
tekintet nélkül, általánosan elterjedt; más­
részt az egyes bányaüzemek közt a tu­
berculosis sulyosbbodása szempontjából 
igen nagy különbségek vannak, igy el­
sősorban a száraz, poros, meleg, mély, 
vékony szénteleppel rendelkező, rosszul 
szellőzött bányák azok, melyek a tuber­
culosis terjedését és sulyosbbodását nagy­
ban elősegítik. A Calmette, Guerin és 
Weil Halié által bevezetett oltások, va­
lamint a nyílt tbc. bejelentési kötelezett­
sége egyformán fontossá teszi a minél 
gyakoribb köpetvizsgálatokat és a ke­
zelésnek ezen alapon való irányítását. 
Evvel a munkával tehát a laboratórium 
igen fontos feladat elé v?n állítva.

Az elmondottakkal három dolgot 
kívántunk bizonyítani: az első az tény, 
hogy a laboratóriumra szükség van; ez 
nem is lehet kétes. A második az, hogy 
a laboratórium létesitésére a helyi vi­
szonyok kedvezőek, a mennyiben annak 
felállításához a szükséges műszaki lehe­
tőségek meg vannak adva, az egészség­
ügyi szolgálat nívója a laboratórium ele­
gendő munkával való ellátását biztosítja. 
A harmadik ezekből következik, vagyis, 
abban áll, hogy a laboratórium létesítése 
feltétlenül kifizető dolog, úgy anyagi 
szempontból, mint a közegészségügy ní­
vójának annyira kívánatos emelése szem­
pontjából.

Mindezekből arra a végső követ­
keztetésre jutunk, hogy a salgótarjáni la­
boratórium felállításával olyan intézmény 
volna megvalósítható, a mely mintául 
szolgálhatna számos olyan városnak, ahol 
az egészségügyi szolgálat viszonyai azt 
hasonlóképen kívánatossá teszik. Úgy 
gondoljuk, hogy egy ilyen laboratórium, 
melynek sokoldalú munkássága a köz­
egészségügy tervezett reformjának szel­
lemét a legproductivabb módon képvi­
seli, a legértékesebb befektetés a jelen-

ben, a legjobb irányítás a jövőre nézve 
s egy ilyen laboratórium munkásságának 
ismertetése megtermékenyitőleg hatna a 
közegészségügy minden munkására és 
nem csak a szakemberek figyelmét hívná 
fel, hanem azok részéről is érdeklődést 
tudna felkelteni a kik bár nem szakem­
berek, de vagyoni helyzetüknél vagy po­
litikai súlyúknál fogva a közegészség­
ügyért sokat tehetnének s áldozhatnának.

Az intézmény a felállítandó Egész­
ségházban volna elhelyezendő.

Dr. Zemplényi Imre 
bányaorvos.

SALGÓTARJÁN 
a róm. kath. templom mellett.

A salgótarjáni kir. járásbíróság mint 
telekkönyvi hatóság.

266/1930. tkv. szám.

Árverési hirdetmény kivonat
Balassagyarmati Takarék és Hitel­

intézet r. t. végrehajtatnak Lajtos Jó­
zsef egyenes adós végrehajtást szenvedő 
ellen indított vágrehajtási ügyében a te­
lekkönyvi hatóság végrehajtási árverést 
4000 P. tőkekövetelés és járulékai behaj­
tása végett a salgótarjáni kir. járásbíróság 
területén levő, Zagyvapálfalva községben 
fekvő s a zagyvapálfalvai 72 sz. tjkvben 
A II. 1 sorsz. 208 hrzi sz. alatt foglalt 
Jenöffy Zoltán én neje Jenöffy Mária do­
logi adósok nevén álló eidő ingatlanra 
1200 P. kikiáltási áron, azonban a Salgó­
tarjáni Kőszénbánya r. t. javára B. 8. 
alatt bekebelezett kőszénkiaknázási jog 
fenntartásával. Nem érintetik az árverés 
által ezen ingatlanra Huttinger Ferenc 
javára C. 35. alatt bekebelezett szolgalmi 
jog, mégis amennyiben az előző jelzá­
logok hitelezők kielégítésére szükséges 
12.000 pengő meg nem igértetnék, a szol­
galmi jog fenntartása mellett az esetben 
az árverés hatálytalanná válik és az in­
gatlan a végrehajtási törvény 163. §-a 
szerint nyomban újabb árverés alá bo- 
csájtandó a szolgalmi jog fenntartása 
nélkül.

Az árverést 1930. évi julius hó 9-ik 
napján délelőtt 10 órakor Zagyvapálfalva 
községházánál fogják megtartani.

Az árverés alá kerülő ingatlan a 
kikiáltási ár kétharmadánál alacsonyabb 
áron nem adható el.

Az árverelni szándékozók kötelesek 
bánatpénzül a kikiáltási ár 10°/„-át kész­
pénzben, vagy az 1881:LX. t-c. 42. (íj­
ában meghatározott árfolyammal számí­
tott óvadékképes értékpapirosban a ki­
küldöttnél letenni, hogy a bánatpénznek

előleges bírói letétbe helyezéséről kiállí­
tott letéti elismervényt a kiküldöttnek 
átadni és az árverési feltételeket aláírni 
(1881:LX. t-c. 147., 150., 170. §§; 1908; 
LX. t-c. 21. §.).

Az aki az ingatlanért a kikiáltási 
árnál magasabb ígéretet tett, ha többet 
ígérni senki sem akar, köteles nyomban 
a kikiáltási ár százaléka szerint megálla­
pított bánatpénzt az általa Ígért ár ugyan- 
anny§i ^százalékáig kiegészíteni (19O8:XL1.

Salgótarján, 1930. máj. 12.
Zelenka Ottó kir. jb. elnök.
A kiadmány hiteléül:

Csömör 
kir. tkwezető

Ritka alkalom!
Mi kaptuk meg a P. Hollvarth „Nephtyn" 

Stocking Manufactur Ltd. angol cég

lábizzadást megszüntető
bámulat és biztos hatású „Nephtyn" harisnyá­
inak Magyarországra, Jugoszláviára és Romá­
niára terjedő kizárólagos vezérképviseletét és 
le rakatét.

Gyárunk megbízásából, éves szerződéssel 
azonnal

alkalmazunk
Magyarország különböző vidékein olyan dol­
gozni akaró, feltétlen megbízható, becsületes 
urakat és hölgyeket, kiket e rendkívül kere­
sett csodás hatású tömegcikk elárusitásával és 
teijesztésével megbízhatunk. Kívánatra egyes 
kerületeket adunk. Szükség esetén bizományi 
raktár átadásától sem zárkózunk el. Eladási 
lehetőség rendkívül könnyű, mert maguk a 
vevők ajánlják, egyik a másiknak. Szenzációs 
újdonság! Biztos és elmaradhatatlan eredmény.

Megállapodást létesítünk a felvett szemé­
lyekkel akár fix fizetéses alapon és némi ju­
talékkal, vagy ha kívánja tisztán magas jutalék 
mellett

Kerületi képviselőknek utazási átalányt 
biztosítunk.

Becsületes és tisztességes megélhetést nyúj­
tunk és azt irásbelileg garantáljuk, de ugyan­
ilyen működést követelünk.

Ténykedés azonnal megkezdendő.
Mindenkit feljogosítunk, hogy mielőtt mű­

ködését megkezdi személyesen győződjék meg 
e lábizzadás elleni szenzációs újdonság bámu­
latos hatásáról. A legidültebb, a legerősebb­
mérvű izzadás a legrövidebb időn belül telje­
sen megszűnik. Minden pár külön skatulyában 
használati utasítással, eredeti leplombált cso­
magolásban kapható.

Az alkalmazott egyéneket pénzkezeléssel 
is meg kell bíznunk s igy anyagilag megbíz­
ható személyek vagy jó referenciákkal rendel­
kezők előnyben részesülnek.

Lábizzadásban szenvedőknek 5'— pengő 
előzetes beküldése ellenében azonnal innen 
szállíthatunk egy pár eredeti „Nephtyn" zok­
nit, vagy női harisnyát a kívánt nagyságban, 
mig a képviseleteink ott megkezdik műkö­
déseiket

Azok akik képviseletünket vállalni kíván­
ják, jelentsék be ezen szándékukat s jelöljék 
meg határozottan azon községek neveit, ame­
lyekben dolgozni kívánnak. Egy járásnál na- 
eobb kerületet nem adhatunk. Azoknak, akik 

pviselőink kívánnak lenni, 5*— pengő be­
küldése ellenében azonnal megküldünk egy 
mintapárt mert e nélkül dolgozni nem lehet, 
meghatalmazást és az alkalmaztatásra vonat­
kozó Írásbeli megállapodást a szükséges üzleti 
utasításokkal együtt Elkésve jelentkezők aján­
latait csak akkor vehetjük figyelembe, ha 
azon a vidéken még nem létesítettünk volna 
mással megállapodást. A pénzeslevélbcn be­
küldött összegért teljes anyagi felelősséget vál­
lalunk, a mintapárt ajánlott csomagocskában 
vámmentesen és azonnal szállítjuk, az iratok­
kal együtt I

„COMMERCIA“ Árnbehozatali
Kereskedelmi Vállalat

OSIJEK I., Vijecnicki írj

Nyomatott: WA MUNKA” könyvnyomdában Salgótarján. — NyomdatulajdonoS: Végh Kálmán,

APOLLO MOZGÓ HETI MŰSORA:

5. Sz. 6. V. Ur 7. H. 8. K. 1ff* 10. csütörtök

Kunyhó és Palota. | 

A szerelem városa. |
Éneklő, beszélő 
és zenélő-film 

2 előadás 
7 és 9 órakor.

Kezdete hétköznap este fél 9 órakor, vasár és ünnepnap 
délután 5, 7 és 9 rakor. Zenepótdif 10 fillér.


